quez, Reginaldus, & alii. Distinguunt Clariſſ. P. Mezger cir. diff. 3. art. 5. num. 16. Eximius P.W enzl de LL. quaf. 4. §. 4. post refol. 5. hisque patrocinari videtur Reverendiss. & Magnific. Stadlmayr de LL. cap. 4. th. 4. ac materiam materialiter gravem sub obligatio- ne levi præcipi posse, concedunt; materiam verò formaliter gravem sic imperari posse, inficiantur. Cum his & ego disinguo, ac

**402** Dico I. Si materia materialiter sit gravis, potest recipere levem obligationem; sc̄us, si formaliter gravis sit. Ratio est: quia ma- teria, quantumcumque ex objecto suo gravis, non cadit sub obligationem Legis, nisi qua- tenus tanquam medium substat fini, per Le- gislatorem intento. Ergo si Legislatores vi- deat, non expedire ad finem, à le intentione, ut materia de se gravis cum gravi obligatio- ne præcipiat, fortè quid subdit ob nimia proclivitatem contra illam materiam fre- quentissimè peccatur prævideantur, poterit attemperare obligationem, ac materiam gra- **403** vim sub veniali præcipere. Econtrā si Legislatores perpendat, omnipotē exigere salu- tem Reipublica, ut materia de se gravis sub mortali præcipiat, ex iustitia Legali debe- bit obligationem gravem injungere: cūm alias bonum publicum, ad cuius consecutio- nē potestis Legislatores per se tendit, magis perderet, quam promoveret.

**404** Quid alteram questionem similiter satis certum est I. Legem Naturalem obligare cum periculo vite, quando res præcepta con- tinet absolutam & intrinsecam turpitudinem, vel in honestatem. Cūm enim, quod ab in- trinseco turpe est, nullū quoque tempore, tametsi periculum mortis imminent, honeste & licite fieri potest. Palao de LL. diff. 1. pnnl. 116. n. 2.

**405** Certum est II. Legem Naturalem non ob- ligare cum periculo gravi, quando res præcep- ta non absolutam, sed conditionatam inho- nestatem vel turpitudinem continet. E. G. tametsi reddere depositum, restituere debi- tum, tenere secretum naturale, ex Jure Na- turae teneamus: nihilominus, quis Jus Na- turae ad similes actus non obligat absolutè, sed conditionate, supposita videlicet liberā obli- gandi voluntate: hinc, instantे mortis per- culō, ad eosdem actus non obligamus: ed quid ex præsumpta mente pacientium cre- dibile non fit, quempiam se voluisse cum tanto rigore obligare. P. Paul. Mezger d. art. 4. n. 19.

Certum est III. contra Cajetanum & quos-**406** dam, à Suarez d. 1. c. 50. num. 3. citatos: Le- gem positivam, Divinam & humanam, licet obligare possit cum periculo vite, non tam- men semper ita obligare. Quamvis enim DEUS Opt. Max. vita & corporum nostro- rum sit absolutus Dominus, ac Reipublice jus in vitam & membra hominum indulserit: at- tamen nec DEUS, cuius natura bonitas & be- nignitas est, tantò cum rigore semper oblī- garē intendit, uti confit ex 1. Reg. 2. 1. Matt- hæi cap. 11. v. 29. & cap. 12. v. 3. & seqq. nec**407** Respublica, cuius dominium non absolutum, sed restrictum est, potest tantā cum severitate Leges suas exasperare, utpote quae non- essent commensuratae fragilitati subditorum. Unde in cap. consilium 2. de Observat. jejunior. decretum est, obligationem jejupandi in gra- vi necessitate non habere locum. Solum ergo determinandum superest, quandōnam Lex Divina vel humana cum periculo vite alteriusve gravis damni obliget? Ubi cum communi

Dico II. Quando magis conductus ad bo-**408** num commune, Legem observari, quām vi- tam conservari. Lex obligat etiam cum pe- riculo vite: quando verò ad bonum com- mune magis conductus, vitam propriam, quām Legem servari, Lex non obligat cum pericu- lo. Ratio est: quia tamdiu stat Legis obli- gatio, quamdiu perdurat finis, qui est bo- num commune. Ergo si bonum commune flagitet, ut Lex magis quām vita propria aut fama custodiatur. Lex cum periculo vite aut fama obligat: si verò bonum com- mune id neutiquam exigat, cessat finis Le- gis, & cum fine obligatio. Hinc est,**409** quid milites exponi in stationibus periculo- fisi; Sacerdotes ad Sacra menta, tempore pe- fisi administranda, compelli possint. Hinc est, quid cum scandalo aut contemptu Reli- gionis diebus festi negligere Missam, ex- ercere opera servilia, comedere carnes die- bus jejuniū, ne quidem in gravi discrimine licet. Quia videlicet bonum commune fla- git, ut potius privatus, quām Patria vel Religio patiatur. Quodsi scandalum aut**410** contemptus abit, ac gravis necessitas o- currat, cessat Legis ratio & obligatio. Con- sulantur Mezger d. a. 4. num. 19. & seqq. Pett- schacher de LL. quaf. 4. art. 8. §. 4. da- **411** git. I. f. 121. Wenzl cir. loc. **412** 9. 4. §. 4. refol. 2.

## CA.

## CAPUT II.

## De Jure Naturali.

**J**uris Legalis, cuius genericam notitiam in cap. præc. considerationis trutinæ ap- poluiimus, prima species est Jus Naturæ. Huic, pro sua dignitate explanando, peculiares Cathedras ab Acatolicis erectas fuissē, refert D. Braun de Jurisprud. p. 2. cap. un. §. 1. num. 12. A Catholicis non quidem peculiaris Cathedra, magna tamen ex parte Theologiae Moralis eidem studio consecratur. Jurium quoque Professores, ubique tempus & opportunitas est, quæstiones de Jure Nature suis elucubrationibus immiscent. Nos compendiosam illius epitomen, juxta sa- niora & sanctiora Veritatis intemeratae principia, hic conscribemus.

## SECTIO I.

## De Juris Naturalis effentia.

## SUMMARIA.

1. & seqq. Varii Antiquorum sensus de nomine Juri Naturali. 31. & seqq. Impeti- sur. 34. & seqq. Ad rationem contrariaν re- spondetur. 37. & seqq. Refertur definitio Gre- ciū cum suis argumentis. 41. & seqq. Everis- tur. 48. & seqq. Ponitur & per singulas par- ticulas explicatur nostra definitio. 59. Exa- quatur cum aliis definitionibus. 60. & seqq. Quinaria differentia inter Jus Naturale & Po- sitivum monstrantur.

## S. I.

## Etymologia Juris Naturæ.

G. & C. Naturalia, inquit, Jura, que apud om- nes gentes peregrinū custodiuntur, Divina quādam providentia constituta, semper firma atque immu- tabilia permanent.

Epilocus Cyrensis, à D. Braun cir. loc. n. 3. allegatus, Jus Naturale morale disciplinam vocat, quam mortales omnes Natura ipsa perdocuit: creator enim DEUS (prosequitur ille) cùm hominē formasset, Naturæ indidit bonorum malorumque discretionem.

Volunt ergo prænominati Authores, Jus. 5 Naturæ ex eo dictum & deducunt esse, quid Lex hominibus à Natura quasi cognata & congenita sit; quam, edifferente Tullio in orat. pro Mil. non didicimus, legimus; verum ex ipsa Natura huius, accepimus, expressimus: ad quam non doili, sed falli; non insinuui, sed im- bui sumus.

## S. II.

## Homonymia Juris Naturæ.

**J**us Naturæ, ita derivatum & descriptum, in diversis abit significatione. Prima est, quā sumitur pro insinuū Naturæ, quid adcer- tas quasdam actiones ex ipsa Naturali incli- natione propendemus. Tales sunt conjun-

gio maris & foeminae, liberorum procreatio

& educatio, sui conservatio & defensio &c.

Et in hoc sensu accipienda est illa Imperato-

ris in pr. Inf. de J. N. G. & C. & J. Cai in l. Juri

1. §. 3. ff. de J. & J. sententia, quando omnia

ani-

animantia Juris Naturalis peritiae esse praedita pronuntiarunt. In alium sensum, si dicta sententia deflectatur, assensum non meretur ex dicendis in §. 4.

- 8 Altera significatio est, quā Jus Naturae de-notat illa capita, quā creaturæ rationali sunt quidem contentanea vel dissentanea, non tam-amen præcepta vel prohibita. Hæc significa-tio, veluti recte perspicit D. Braun d. s. I. num. 2, latissime patet. Nam ea, quæ Jus Naturae præcepit vel prohibito non sunt, sub prohibitionem & præceptum Legis positivæ 9 veniunt. Facit quoque, ut Jus Naturae, adnotante D. Gleicke in *jurisprud. fund. lib. 1. tit. 2. cap. 2. §. 2. num. 2.* variis nominib- us effarer; ac Negativum, Permissivum, Conditionatum, annulletur. *Negativum:* juxta præcepta ex natura humanæ conditionis. *Conditionatum:* quia non absolute recta ratio similes actus exercere permitit, sed sub conditione taciti : donec Jus positivum, contrariorum disponuerit. Quænam vero ob-jecta talia sint, in cap. 2. explicabitur. Sed ista significations sunt minus propriæ. Ita-que

Tertia, & nostræ dispectioni propria Juris 10 Naturalis significatio est, quā dicit Jus Legale, seu normam & regulam humanarum acti-onum, quatenus juxta dictamen recte ratio-nis ob intrinsecas exigentias formandas & compendienda sint.

S. III.  
*Synonymia Juris Naturæ.*

**Q**uam multiplicia nomina Veteres & Moderni DD. Juri Naturali imponuerint, vix una pagella descriperim. JCtus Cajus in *L. omnes populi* 9. ff. de *J. & F.* *Jus Naturae* vocat *Jus commune*. Cicero pro *Milone*, ante relatus, nominat *Legem non scriptam*. Seneca de *Beneficiis* lib. 4 cap. 7. appellat *Legem Divinam*. DD. alii alteri, & *Jus Naturae* jam lumen rationis, modò dictamen intellectus, alias regulam iusti nuncupant. Apud Theologos, quorum doctrinam in hac materia perlibenter amplectores (non attentes iis, qui acerbiori stylu), nescio quid sinistrò affectu in

12 iam iusti nuncupant. Apud Theologos, quorum doctrinam in hac materia perlibentes amplector (non attentis illis, qui acerbiori stylō, nescio quid sinistrō affectū in transversum acti, Joannes Grönigius in sua Biblioteca Juris Gent. l. 3. c. 7. & Joannes Fridericus Ludovicus in delin. hist. Juris Div. Nat. §. 17. & seqq. contra eosdem Theologos ab eis fundamento & ratione scripserunt) Lex Naturalis, frequenter Lex Aeterna salutatus. Ubi tamen

13 Adverto I. Legem Aeternam ex D. Augustino Lib. 1. de Lib. arbit. cap. 6. esse summationem, in DEO existentiam, cui semper obtemperandum est. Hancetque ex Gentilibus praecepit agnitus Cicero de Leg. lib. 11. ubi scribit: *hanc video sapientissimorum nrae fuisse sententiam*, Legem neque hominum ingenii exceptaram, neque sciturum aliquod esse populum, sed eternam quidam, quod univerbum mundum regere imperandi prohibendimus sapientia. Ita principem Legem illam & ultimum mentis esse determinat, omnia ratione aut cogitationis aut veteris DEI: ex qua illa Lex, quam Dii humano generi dederunt, recte est landata. Etsi enim ratio menisque Sapientie ad jubendum deterrendusque idonea.

**14 Adverto II. Legem Æternam, docentibus**

S. IV.

## Nonnullæ Juris Naturæ Definitiones, ab aliis assertæ.

**18** **O**MNES JURIS NATURÆ DEFINITIONES, AB ALIIS  
ASSERTAS, NON REFERO. NONNULLAS, SED FE-  
RÈ PRÆCIPUAS, ADDUO. EX QIBUS PRIMA &

valde communis Civilistis quondam erat definitio Justiniani & Ulpiani in pr. Inst. de J. N. G. & C. & I. Jur. I. 6. 3. ff. de J. & J. Jus Na-

ture descriptum, quod *Natura omnia animalia docuit*. Quibus suffragia sua dederunt Gassendus, Mæstertiau, Ungerpar, Corasius, Gentilis apud Joannem Grönium *Biblioth. Juris Gen.* l. 3. cap. 4. & 7. n. 3. allegati. Gonzalez c. i. à n. 10. Clarifi D. Christophorus ta non puniri ratione praecedens culpe, sed vel in detestacione criminis; vel ad memoriā nefari facinorū abolendam; vel ad tollendam peccandi occasionem; vel in pena negligenti custodiz; vel ne ultra nocent. Quid ad rationem? Utendum

- Chlingenperger ad d. t. Inf. de J. N. G. & C.  
19 queſt. 2. Favent illis tam Divina Au-  
thoritas, quam humana Ratio. Authoritas  
fundatur in cap. 9. Genet. 5. Levit. 20. ¶ 15.  
& seq. Exodi 21. ¶ 28. & seqq. ubi variis tex-  
reponſione Samuelus Pufendorf de J. N. &  
G. L. 2. c. 3. §. 2. ex beneficio diſpositionis  
Naturalis & creatoris provenire, quod aliqua  
animantia solertiſ & perfectiſ, alia tardius  
& imperfeciſ operentur.

tus de puniendo brutis animantibus reperiuntur; sicut insinuari videtur, bruta, cum poneant omnia, culpae quoque obligationis, & Juris Naturalis esse capacia. Ratio deducitur ex modo operandi, brutis plurimi, singulariter vero canibus, apibus, similiis &c. familiaris, quod tam dexterè & accuratè suas actiones attemperare sciunt, ut planè ex ratione dictaminè provenire credantur.

- 21** Sed hanc definitionem cum Platone, Aristotele, & frequentissima Philophorophum Veterum Schola refellunt concorditer calamus Moderni Icti; quibus ex nostris Salisburgens-  
tione Naturali refidat.

sibus annumerantur Clariss. DD. Braun de Imperio Mero cap. I. §. 6. n. 17. Glette cit. *Fusrispud.* fund. cap. 2. §. 1. Franz ad tit. *Infl.* de pra in cordibus hominum. Ergo Naturae rationalis non est Lex Naturae, sed potius subiectum Legis Naturae. II. quia Lex;

227. *N. G. & C. p. i. n. 6.* Ratio est I. quia ipsi imperator Justinianus & Ulpianus in princ. *Inst. & I. l. 6. 3. ff.* Si quadrupes pauper negat, bruta cuiplam injuriam irrogare posse; quod ta-

men negare non potuerint, si bruta Iuris capacia somniasset: cum Iuria nil aliud sit, quam quod non Iure vel contra Ius sit. II. quia adfracta definitio hoc absurdum parit, brutis competere Ius adversus hominem; posseque hominem iniustitiae & Iuriorum infimulari, qui bellum occidere, contra Veritatis Increase clarissima astilla in *Palma* 20. Sant. Gallenfes d. 672. 2. osnaf. 2. concil. 1. Pett.

- schacher de *LL*. q. 3. a. 1. *concluſ. 2.* Mezger  
*cit. disp. 32. a. 2. n. 7.*  
Ad fundamentum contrarium *Resp. I.*  
P. Mezger *et i. n. 1C.* acciones intrínsecas ma-

<sup>25</sup> Et aut dictamine: quod enim rationis expers est, quomodo rationi se conformabit? IV. las dari indépendance à Divina Voluntate fundamentaliter, non formaliter: cùm mali-

- quia experientia docet, bruta ex necessitate Naturae ad unum quasi objectum affixa & alligata esse; neque tam agere ex libera electione, quam agi ex imprella motione ad finem, tia formalis cuiuscunq; actus à repugnantia ad Legem desumatur. Similem responsionem habet P. Joannes Baptista Erhardt *Quæst. Theolog. de Peccat.* ib. 16. & seq. Recip. II.

**26** studinis orbitam invertit? Recd̄o igitur Plato: *nōstrā terrā ex omnibus animalinibus hominem genuit, qui catervi intelligentia praeferat, folusque Ius ad DEOS animadverserit.* Recd̄o Aristoteles: *Ius esse non posse, inter quos neque Lex est, neque iustitia est neque iniustitia.* Caramuel d.l. n. 21. ante decretum DEI libri de actiones malas phisycē, non moraliter tales. Actiones phisycē malas compellat, que habent deordinatiōnem phisycā & realem, respectū alterius entis, ut v.g. occisio Leonis est mala phisycē respectū Leonis; quia est deordinatio ab appetitu Leonis, quod petit sui conservationem. Actio-

- 17** Quid ergo ad definitionem Imperatoris & Iusti? Dico liberum. Aut neganda his Legislatoribus Authoritas in materia Iuris Naturalis; aut explicanda definitio in sensu materiali minime proprio de actibus quibusdam, brutis & hominibus quoad objectum & ma-

<sup>2</sup>gteriam communib<sup>us</sup>. Quid ad textus  
Sacros? Cum D. Braun respondentum: bra-  
Tertia, ac pluribus æquæ Theologis quan-  
Jureperitis probata est definitio Hugo-  
13  
Grotii,

Grotii, qui in *tratt. de Jure B. & P. I. c. I. n. 10.* Jus Naturale adumbrat, quod sit dictatum recte & rationis, indicans, actui aliqui, ex ejus convenientia aut disconvenientia cum ipsa Naturae rationali, ineffe moralem turpitudinem aut necessitatem moralam, ac consequenter ab Authore Naturae DEO talem actum aut veteri, aut præcipi. Vel, ut alii Grotii sequentes brevius, Jus Naturæ est congenitum rectæ rationis dictamen, præcipiens ea, qua creature rationalia quæ tali sunt consentanea, & prohibens contraria.   
 38 Probatur haec definitio I. tum ex cit. textu Apostoli ad Rom. 2. v. 14. ubi, cum dixisset, *Genses, qua Legem non habent, naturaliter ea, qua Legis sunt, faciunt; eismodi Leges non habentes, ipsi sibi sunt Lex;* quali declaratur, quomodo sibi sunt Lex, & qua sit illa Lex, v. 15. subdit: ostendunt opus Legis scriptum in cordibus suis,   
 39 refirmatum reditum illi conscientia sporum: tum extu Psalmi 4. ubi in v. 6. querit ex mente aliorum Psalmes Regius, qui ostendit nobis bona? five, quis regulam bona & honesta operacionis indicat? Moxque responsum loco in v. 7. subiungit: *signature est super nos lumen vestrum tui Dominus.* Quem textum Angelicus illustratus D. Thomas 9. 9. a. 2. in O. lumen rationis naturalis, scribit, *qua discernimus, quid sit bonum, quid sit malum, quod perire ad Legem Naturalem, nihil aliud est, quam impressio Divini luminis in nobis.*

40 Probatur II. Lex Naturalis est in homine: quia, cum creata sit, non est in DEO; & quia non tabulis, sed cordibus est impressa, non extra sed intra hominem existit. Si hoc; certè dictamen rectæ rationis est Lex Naturalis: quippe quod dictat homini, quid agendum, omitendum sit.

41 Probatur III. Effectus Legis Naturalis, non minus quam alterius Legis, sunt dirigere & obligare: hi verò nulli potentes aut facultati aptius adscribuntur, quam rectæ rationi ejusque dictamin: et quod Regis & Gubernatoris munus respectu hominis sustinet. Ergo dictamen rectæ rationis est Lex Naturalis. Ergo posterior definitio est bona.

42 Verum, tametsi argumenta proposita ostendant, Legem Naturalem virtualiter in dictamine rectæ rationis consistere, quatenus Lex Naturæ non obligat, nisi prout se tenet ex parte hominis, & remanet in aliquo suo effectu vel signo: non tamen evincunt, Legem Naturalem formaliter esse dictamen rectæ rationis.

## §. V.

## Nostra Definitio.

43 Post celebriores aliorum definitiones nostram adorno, & dico: quod Jus Naturale sit ordinatio Divina Sapientia, per dictamen synteresis Naturæ rationali manifestata, præcipiens ea, qua rectæ rationi sunt consentanea, & prohibens contraria.

44 Dux I. ordinatio. Ut significarem genus proximum, seu convenientiam Juris Naturæ cum Jure Legali in genere, de qua in cap. I. §. 2. à n. 5.

Dixi II. *Divina Sapientia.* Ut innuerem I. causam efficientem Juris Naturalis, quæ non est alia, quam Divina Sapientia, juxta illud Stoicorum effatum: *non posse inveniri aliud iustitiae*

## Nostræ Definitio.

*iustitiae principium, alia origo, quam à Jove & communi natura petimus: inde enim necesse est, omnia ista nos exordiri, si volumus aliquid de bonis & iustitiae dicere.*

Nec tamen excludo, sed includo, & coniungo cum Sapientia Voluntatem Divinam, quæ sine nec est, nec esse potest illa cuiuscunque Legis obligatio. Pettschacher d. 9. 3. a. 1. f. 45.

Ut innuerem II. Legem Naturalem non differre ab Aeterna, in strictiori significacione accepta, secundum D. Thomam 9. 7. a. 6. ad 4. dicentem: *Legem Naturalem contineri principaliiter in Lege Aeterna, & secundari in iudicatorio rationis naturalis.* Pettschacher d. 1.

33 Dixi III. per dictamen synteresis: hoc est, iudicium practicum habitus primorum principiorum moralium. Nam, ut differit Gonzalez cit. I. n. 9. „lumini Naturalis rationis „subseruit synteresis, quæ est virtus, vel mens „tis nostra habitus, quod inducim ad con„sequenda imperata per Jus Naturale, & ad „fugienda, quæ prohibet.

34 Dixi IV. *Natura rationali.* Ubi subjectum Legis Naturalis indigo, quod est omnis & solus homo. Omnis: quia, qui homo, simul & rationalis est. Solus: cum ineptæ dictamen Jure & Regula rationis gubernari, qui ratione non pollet. Unde, quod ad Gentium Doctor, Legem Naturalem esse cordibus omnium Gentium inscriptam, ita interpretandum est, ut Naturæ rationali impressa censeatur, ac casu, quo contra illius dictamen creatura rationalis operatur, illic exurgat conscientia, D. Bernardo dicta *cordis scientia*, & suò motu ac mortu transgressio misericordiam redarguat; significante id ipsum D. Chrysostomus homil. 17. in Genesi: ibi: *et si milles quis improbus fuerit, non interierit iudicium conscientia: est enim Natura, & à DEO infinitum.* Et paulò post, sufficit pro *Lege conscientia, & rationis usus.* Quin & hom. 4. contra illos, qui Naturam animalis Juris participem esse venditant, ita scribit: *per Philosophos hoc semper egit Diabolus, ut ostenderet, nostrum genus nihil à bruis differe, quando nonnulli in opinionem tam absurdam venerant, ut animalia rationis experientia, ratione prædicta esse dicerent.*

35 Dux V. *manifestatio.* Est igitur dictamen Naturale, ut dicitur Magni. Pettschacher cit. I. p. 44. „formaliter non ipsa Lex Naturalis, sed folum hujus applicatio, & ferè modò, quod dictamen rationis in subdito de servanda Lege humana est hujus applicatio, „non verò ipsa Lex; sive illud antecedat immedie electionem, sive usum activum: „sive, quod idem est, illud sit dictamen prædicum, sive practicæ prædicum. Præfere hoc Seneca, dum lib. 4. de Benef. c. 7. obser-

vat: *Jus Naturæ, à DEO datum, esse Divinam Legem, & rationem toti mundo & partibus ejus fortiter & suaviter insertam.*

Ex quo ulterius sequitur, infantes, licet Naturæ rationali continent, Jure tamen Naturæ in actu secundo non obligari, antequam per usum rationis & maturitatem judicii, qua circa annum aetatis septimum communis advenire consuevit, promulgetur.

Dixi VI. *præcipiens ea, qua rectæ rationi & iustitiae* 58  
Hic duo notanda affero. Primum est, Jus Naturæ aliud præceptivum, aliud esse prohibitivum. Alterum est, Jus Naturæ pro suo objecto agnoscere, quidquid rationi naturali quæ tali vel convenit, vel disconvenit. De quo ex instituto in *seq. per tot.* Ex his

Colligere I. nostra cum definitione convergire illam, à Clariß. P. Mezger cit. a. 1. n. 5. datam, quod Jus Naturæ sit ordinatio Divinae Sapientie, per dictamen synteresis Naturæ rationali impressum, quæ dirigitur ad suum finem ultimum, per media necessaria consequendum. Concordat & illa Romani Sapientis ad suum Lucilium Epist. 65. quod Jus Naturæ sit à DEO, tanquam *Natura Autborum impressum, indissimile cordibus nostris,* per quod secundum dictamen rationis practica actus humanos liberos ad bonum inseparabilem dirigimus.

Colligere II. in quoniam discrepet Jus Naturæ à Positivo. I. enim differt in *Causa Efficientiæ*: dum Jus Naturæ DEUM, ut Authorum Naturæ; Positivum aut hominem, aut DEUM, sub alio tamen respectu, pro fonte & origine agnoscit. II. in *Causa Materiali*: nam Juris Naturalis objecta antecedenter ad prohibitionem fundamentalē, radicalem, aut physicam quandam bonitatem vel malitiam continent; Juris Positivi capita independenter à prohibitione vel præcepto sunt indifferentia. III. in *Causa Formali*: 61 *Jus Naturæ* siquidem solum DEI, tanquam Naturæ Naturantur (i. loqui fas est) voluntate constitutum, à hominum mentibus inditum, nec vox nec scripturæ promulgatur: *Jus Positivum non membranæ cordis inaratur, sed vel scripto datur, vel præconis ore publicatur.*

IV. in *Causa Finali*: finis enim Naturæ Legis est utilitas totius Naturæ, in se consideratae: finis Positivi Legis pro Legum varietate varius est. V. in *Effetu*: nam Jus Naturæ devincit omnes, quotquot Naturæ intellectuali fruuntur; & tantæ quidem virtute, ut propriam mutationem non recipiat, prout dicemus in *Sel. 3.* Jus positivum non omnes, sed illos tantum obstringit, qui Legislatores sunt subiecti; nec tanta cum energia, ut mutationem, propriam quoque, non patiatur.

SECTIO II.  
De Objecto Juris Naturæ.

## SUMMARIÆ.

65. Connexio materia. 66. & seqq. Authors & eorum argumenta referuntur, qui regulam co-

gnoscendi materiam Juris Naturalis ex Decalogo desumti volunt. 68. & seqq. Studio exeterantur.

terantur. 73. Precepta Decalogi sunt naturalia. 74. Docentes Ius Naturae quæ à posteriori. 75. & seqq. Antiores & eorum fundamenta recententur, qui Juris Naturalis objectum ex socialitate mensurari putant. 76. & seqq. Anchores contrarii cum suis rationibus adstruuntur. 84. Exervantur fundamenta priora. 85. Rationes posteriores confirmantur. 86. & seqq. Prima regula cognoscendi Ius Naturale definiunt ex felicitate Naturæ rationalis quam talis. 91. & seqq. Secunda petitur ex statu abstrato, in quo felicitas illa considerari debet. 95. & seqq. Ponuntur & tolluntur opposita.

## §. I.

## Sitne Objectum Juris Naturalis ex Decalogo dignoscendum?

**D**ictum est in definitione Juris Naturalis num. 78. ad objectum illius pertinere, quidquid rectæ rationi consentaneum aut dissidentium est. Ex quoniam verò principio dicere licet, quenam rectæ rationi consentanea, quenam dissidentia sint; siue undeñam objectum Juris Naturalis dignoscere debeat? Nodus èd intricior est, quod pluribus multiplicium opinionum ligaturi implicatur.

**J**oannes Gröningius, posteaquam in sua Biblioteca Juris Gentium supra cit. lib. 3. cap. 2. mordaci calamo Theologos nostros, Scholasticos & Morales, perfrinxerat, quasi rectæ & verae Juris Naturæ principia depravârint; mox in cap. 3. n. 1. non abilim criß sic exordit: „Atati Scholasticorum opponitur, „nova Epocha, quam Lutheranam dicere „soleo, ut potè quā B. Lutherus (s. super „placet,) gratia Evangelii armatus, Roma„no Pontifici & Theologæ Scholastice ma„sculè bellum indixit, operantibus ad cun„dem scopum alii probitate & doctrinâ con„spicuis viris. Et paulo post scribit. Tum „doctrina Iusti Naturalis solitus vinculis, atque exculps scholasticò pulvere, quō diu sa„tis obducta fuit, ex obscuris Monachorum „claustris erupit, atque novos filii Parentes „& Proces adiecit, a quibus etiam tantâ cu„râ, studiò, & dexteritate culta, ut ob ingens „incrementum, quod succelut temporis acce„cepit, nova quasi se exhibuerit, & omni„ævō præstantior.

**U**t verò præfatus Author ostenderet, quinam sint illi, de Lutheranorum facta tanto perè commendati & celebrati viri, adducit in num. 2. primum inter Moralistas, sacris Protestantium addicitiis, Philippum Melanchtonem, qui, ut referit in num. 5. docuit: „integram Iusti Naturalis & virtutum doctrinam „ex Decalogo sumendam esse, in quo exprimitur voluntatem suam, & ordine eru„ditissimis virtutis distribuit, non solum ut doceret, quales nos esse velit, sed etiam ut ostenderet, qualis ipse sit, & nos commone„faceret. hominem ad eam imaginem condici„tum esse.

Sed qualè elogium exfunctissimo, contra 68 Ecclæsiā Orthodoxam instituto bello; ex Jure Naturæ, quæ verò quæ exemplò non dilucidat, sed horrendū dehonestat, Lutherus meretur, sciunt omnes, quibus veritas in amore & pretio est. Pulchra profectio libertas, quam Legi Naturali à Lutherò asserta, depraedat Gröningius! Antehac Monachorum claustris Ius Naturæ inclusum fuile, ironice jactitat. Permitto. Nunquam tamen effloruit magis, quam inter Religioforum, æquè docentum ac facientium eas, quæ Juris Naturalis sunt, felicia septa. At 69 ubi cum Lutherò ex claustro erupit, sancè exlex, ac difolument Naturæ Ius fuit. Ille enim publicè dicere & docere non erubuit: „Iacob fidem neceſſariam esse, ut iusti simus: casera omnia liberissima, neque precepta amplius, neque prohibita. Item: si conscientia dictat, peccasti; responde, peccavi: ergo DEUS puniet & damnabit? Non. At Lex hoc dicit. Sed nihil mihi cum Legi. Quare? Omnia habeo liberatas. Vide Bellarminum loco statim citandò cap. 1.

Hinc & illud fatis admirari nequeo, cur 70 Gröningius Melanchtonem, ceu Moralis Doctrinae præcipuum lumen, extollere presumat; cum tamen nil minus curaverit, quam moralis doctrina prima capit? Tradit liquidem ille, & contendit cum Lutherò & Calvinò, veluti resert Eminentiss. S. R. E. Cardinali Bellarmiuno de Controv. fidei Cathol. tom. 3. de Justificat. l. 4. cap. 10. que impossibilita esse omnia precepta, atque illud unum, non concupisces. Nullum à sanctis exire posse opus, quod non meretur iustam approbrii mercedem. Omnia hominum, quantumvis laudabilia opera, plane visio„sa esse, & morte digna peccata. Quomodo 71 igitur sancti & probi iusti & probi nominantur, quorum etiam sancta ex objecto opera, probroba, viciola, morte sunt digna? Quomodo in modò de Decalogo præceptorum Naturalium summa concluditur, quando Leges Naturales, hoc ipsò, quod Naturæ rationali commensurate sint, servatu possibiles? Leges verò Decalogi servatu sunt impossibilis? An ergo, quam Natura ipsa hominum mentibus impressit, Legem, contra Naturam exponimus?

## Sitne Objectum Juris Naturæ ex Socialitate mensurandum? 73

mus? Itane quod recta jubet veritatem ratio, creatura rationali facere aut omittere nequit? Argumenta ex S. Scriptura & SS. Patribus contra immanem hunc heterodoxorum errorem producit laudatus Bellarmius cir. loc. cap. 11. & 12. & Illustrissimus D. Augustinus Reding in Concil. Trid. tom. 1. tr. 4. fol. 2. quaest. 13. cap. 1. & 2. quem facilius nostri Augustinum, verumque Herculem, ad domanda monstra errorum hereticorum, verè depraedat D. Braun de Imp. cap. 1. §. 4. sub num. 13. f. 42.

**T**73 Carterum, eti Catholicon doctrine quam optimè conveniat, præcepta Decalogi esse præcepta Divina Moralia, adeoque non

## §. II.

## Sitne Objectum Juris Naturæ ex Socialitate mensurandum?

**T**75 Ta per extensum docet Samuel Pufendorff de J. N. lib. 2. §. 15. quem præcessisse videtur Hugo Grotius de I. B. & P. in Proleg. sequentibus prout vestigiò Joanne Jacob. à Ryssel de J. N. lib. 1. cap. 4. n. 48. Jacob. Frid. Ludovico in delineas. his. Juris Div. Nat. & poſſit. 27. 101. & 102. Fundamenta, quibus placitum suum stabilunt, sunt sequentia. I. enim Creator DEUS soli inter animantia homini sermonem indulxit. Cur? Nisi quia eundem non solum, sed solum esse voluit, atque ad eum facultate communicandi & negotiandi cum sociis prædedit.

II. homo est animal, cui conservandy stolidissimum, pesci egenum, sine auxilio sui similium servari impotens, ad mutua commoda promovenda maximè idoneum; una tamen peccatum & malitiosum. Ergo ut homo sit salvus & flospes, socialitatem amet, & societatem querat, necesse est: néve sùa peccantia aut malitia sicutiorum indignationem sibi conferat. Legem de probœ instituenda societate proximam habeat, opus est. Quid ergo socialitati confert, ad objectum Legis socialis & Naturalis referendum est.

III. quia, ut dister D. Joannes Geilfusius Professor Tubingenis Conclav. politic. decade 1. rh. 2. homo, ex definitione Aristotelis 1. polit. cap. 2. & 3. est animal, natura sùa civile seu sociabile: ut hoc ipsum non experientia tantum & sensu testatur, sed etiam generandi facultas, vis iracondi, principia practica, conatus alios juvare, fermonisque usus: quæ omnia irrita & frustranea forint, nisi ad societatem hominum natus est. Ergo (inferi potest) quod est ordinatum ad vitam socialem mensuranda est, quod minus officia hominis erga DEUM & seipsum ex societate pendent. Quid enim, si quis in occulto neficio quæ horrenda flagitia contra primam Decalogi tabulam aut secundam admittat, absque eo, quod Rempublicam aut proximum in effectu offendat: anne ex socialitate petenda erit malitia & turpitudo flagitorum?

IV. quia criminis experias, quæ Jure Na„turæ deſcribitur. David Mevius in Nucleo Jnr. Nat. & Gen. Inſpeſ. 3. Thesi. 13. Henricus Coceius & Samuel illius filius in refut. dub. de princ. J. N. 9. 8. Henric. Ernest. Keflemeius de J. N. cap. 1. §. 11. Gröningius in Bibliotheca J. G. cap. 5. 10. & ſparſim in lib. 3. I. quia

P. SCHMIER JURISPR. CAN. CIV. TOM. I.

tam positiva quam Naturalia, sicut in proxima ſel. declarabitur: quia verè & Gentes, quæ Legem Divinam scriptam, teste ſepiū auditò Gentium Doctore ad Rom. 2. ignorant, Legem Naturalē in ſcrinio & ſinu pectoris inclusam gerunt: fanè ad principium aliud, æquè Gentibus ac Christianis cognitioni, recurrentum est, si sincerè dignoscere appetamus, quenam ad objectum Juris Naturalis pertainet. Est igitur Decalogus ratio à posteriori, atque inſtar promulgationis & declarationis Authentice, quæ, quid æquum inquitum fit naturaliter, edocemur; non autem est ratio à priori, & prima radix, ex qua universa Juris Naturæ capita progerminant.